

LIGA BAHIANA CONTRA O CÂNCER

CNPJ N° 15.180.961/0001-00

BALANÇO PATRIMONIAL 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 (EM REAIS, EXCLUÍDOS OS CENTAVOS)

ATIVO	Nota	2019	2018
Circulante			
Caixa e bancos	03	206.108	5.518.709
Aplicações financeiras	04	75.933.282	64.325.297
Aplicações financeiras vinculadas	04	1.021.093	885.242
Contas a receber	05	18.667.618	18.787.487
Estoques	06	6.393.198	6.493.649
Adiantamentos		793.644	787.024
Despesas antecipadas		7.893	1.591
Total do circulante		103.022.836	97.209.299
Não Circulante			
Realizável a longo prazo			
Depósitos judiciais	07	697.785	702.576
Imobilizado	08	56.831.247	53.982.807
Total do não circulante		57.529.032	54.685.383
TOTAL DO ATIVO		160.551.868	151.894.682

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Nota	2019	2018
Circulante			
Fornecedores	09	13.571.774	12.440.784
Empréstimos bancários	10	2.424.185	2.583.554
Salários a pagar		2.654.049	2.358.407
Impostos e contribuições sociais		1.566.674	1.385.926
Féias e encargos a pagar		4.536.571	4.070.519
Subvenções não realizadas	11	5.265.503	3.469.505
Outras contas a pagar		200.393	168.315
Total do circulante		30.219.149	26.477.010
Não Circulante			
Empréstimos bancários	10	5.600.000	8.000.000
Subvenções não realizadas	11	7.058.858	7.212.450
Provisão para contingências	12	1.272.043	5.114.680
Total do não circulante		13.930.901	20.327.130
Patrimônio líquido			
Fundo patrimonial		91.535.419	81.594.920
Superávit para investimentos		18.423.438	16.864.905
Superávits acumulados		5.745.176	5.928.141
Total do patrimônio líquido		115.704.033	104.387.966
TOTAL DO PASSIVO E PAT. LÍQUIDO		160.551.868	151.894.682

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 - (EM REAIS, EXCLUÍDOS OS CENTAVOS)

	Nota	2019	2018
Receitas operacionais			
De convênios, líquido das glosas	14	140.655.785	129.065.933
140.655.785		140.655.785	129.065.933
Custos dos serviços prestados			
Pessoal e encargos		(51.024.996)	(48.592.033)
Materiais aplicados		(38.320.304)	(30.205.086)
Serviços prestados		(37.528.515)	(34.987.682)
Depreciação		(4.437.830)	(4.293.630)
Outros custos		(7.646.678)	(6.123.378)
(138.959.884)		(138.959.884)	(126.790.809)
Despesas operacionais			
Pessoal e encargos		(3.770.008)	(3.557.912)
Gerais e administrativas		(368.199)	(660.893)
Tributárias		(78.262)	(69.242)
Depreciação		(1.408.899)	(1.542.346)
(5.626.368)		(5.626.368)	(5.830.393)
Resultado operacional			
Outras receitas			
Campanhas contra o câncer - Doações	15	7.062.091	6.639.821
Subvenções para custeio	15	9.157.187	13.749.291
(-) Medicamentos aplicados - Subvenções		(8.885.371)	(13.449.017)
Subvenções para investimentos	15	1.558.533	1.288.833
Finanças, líquidas	15	2.320.696	2.598.810
Atuadas		3.500	2.080
Outras receitas / despesas		13.860	(64.493)
11.234.112		10.772.243	10.772.243
Superávit do exercício		7.303.709	7.216.974
Benefício fiscal usufruído		19.365.170	17.892.741

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 - (EM REAIS, EXCLUÍDOS OS CENTAVOS)

	2019	2018
Fluxos de caixa das atividades operacionais		
Superávit do exercício:	7.303.709	7.216.974
Ajustado por:		
Depreciação	5.847.665	5.835.976
Baixas do imobilizado, líquidas	235.065	1.418.545
Subvenção para investimentos		
- apropriação da receita	(1.558.533)	(1.288.833)
Juros incidentes sobre empréstimos	882.440	692.396
Rendimentos de aplicações financeiras vinculadas	(37.130)	(38.513)
Perdas estimadas - glosas	310.474	811.765
Indenizações trabalhistas e cíveis	169.721	1.632.313
13.153.411	16.280.623	16.280.623
Variações nos ativos - (Aumento) redução		
Contas a receber	(190.605)	(1.900.621)
Estoques	100.451	1.907.307
Adiantamentos	(6.200)	(200.140)
Despesas antecipadas	(6.002)	5.823
(102.776)	(187.901)	(187.901)
Variações nos passivos - Aumento (redução)		
Fornecedores	1.130.990	(1.873.642)
Salários a pagar	295.642	122.259
Impostos e contribuições sociais	180.748	103.649
Féias e encargos a pagar	466.052	298.946
Outras contas a pagar	2.105.076	(1.339.140)
15.156.145	14.753.582	14.753.582
Fluxos de caixa das atividades de investimentos		
Depósitos judiciais	4.791	44.100
Aquisição de imobilizado	(9.935.961)	(9.591.813)
(9.931.170)	(9.547.713)	(9.547.713)
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos		
Empréstimos bancários:		
Contratados	24.185	12.183.554
Pagos	(3.465.994)	(3.479.354)
Aplicações financeiras vinculadas	6.209.380	3.420.513
Subvenções para custeio - utilização dos recursos	(98.721)	1.262.910
Subvenções para custeio - geração dos recursos	(3.008.447)	(4.985.758)
Caixa líquido (aplicado) utilizado nas atividades de financiamentos	(339.591)	8.420.052
Variação líquida de caixa e equivalentes de caixa	5.885.384	13.626.121

Saldos em 31 de dezembro de 2017	Nota	2019	2018
Transfêrencia para o fundo patrimonial			
Superávit do exercício			
Transfêrencia para subvenções para investimentos	13	1.288.833	1.288.833
Saldos em 31 de dezembro de 2018		81.594.920	16.864.905
Ajuste de exercícios anteriores			
Contingências trabalhistas e cíveis			
Transfêrencia para o fundo patrimonial			
Superávit do exercício			
Transfêrencia para subvenções para investimentos	13	1.558.533	1.558.533
Saldos em 31 de dezembro de 2019		91.535.419	18.423.438

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 (EM REAIS, EXCLUÍDOS OS CENTAVOS)

1. CONTEXTO OPERACIONAL - A LIGA BAHIANA CONTRA O CÂNCER ou "L.B.C.C.", é uma sociedade civil sem fins lucrativos, fundada em 13 de dezembro de 1936, para vigor por tempo indeterminado. Tem como finalidade principal, o controle do câncer no Estado da Bahia, compreendendo a prevenção, o tratamento, estudos e ensino.

2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS E PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS - 2.1. - Apresentação das demonstrações financeiras - As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações, Normas Brasileiras de Contabilidade, bem como com os Pronunciamentos, Orientações e as Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC. Essas demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade Para Pequenas e Médias Empresas - NBC TG 1000 (R1), aprovadas pela Resolução CFC nº 1.255/2009 e pela Norma Brasileira de Contabilidade para Entidades Sem Fins Lucrativos - ITG 2002 (R1). 2.2. - Descrição das principais práticas contábeis adotadas pela Entidade - As principais práticas contábeis adotadas para elaboração dessas demonstrações financeiras estão descritas a seguir: a) Estimativas contábeis - A elaboração das demonstrações financeiras está de acordo com as normas estabelecidas pelos órgãos reguladores e requer que a Administração utilize de julgamento na determinação e no registro de estimativas contábeis. Ativos e passivos significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem estoques e provisões para contingências, trabalhistas e cíveis. A liquidação das operações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados, em razão de imprecisões inerentes ao processo e sua determinação. A Entidade revisa as estimativas e premissas, pelo menos, anualmente. b) Ajuste do resultado - O superávit do exercício (receitas, custos e despesas), apurado pelo regime de competência, inclui o efeito líquido dos aumentos, encargos e variações monetárias, a índices contratuais ou legais, incidentes sobre ativos e passivos, bem como, quando aplicável, os efeitos de ajustes de ativos para valores de realização. c) Caixa e equivalentes de caixa - Caixa e equivalentes de caixa incluem dinheiro em caixa, depósitos bancários e aplicações financeiras de curto prazo, com risco irrelevante de mudança de seu valor de mercado. São excluídas desse grupo as aplicações financeiras de curto prazo vinculadas a operações de subvenções para investimentos cuja utilização para outros fins é vedada pelo órgão repassador dos recursos. d) Aplicações financeiras - São registradas ao custo de aquisição, acrescido dos rendimentos auferidos até a data do balanço, e deduzido de provisões para desvalorização, quando aplicável. e) Instrumentos financeiros - Instrumentos financeiros não-derivativos incluem aplicações financeiras, contas a receber e outros recebíveis, caixa e equivalentes de caixa, empréstimos e financiamentos, assim como contas a pagar e outras obrigações. Os instrumentos financeiros não-derivativos são classificados inicialmente pelo valor justo acrescido, para instrumentos que não sejam reconhecidos pelo valor justo através de resultado, quaisquer custos de transação diretamente atribuíveis. f) Estoques - Os estoques são avaliados aos custos médios de aquisições, os quais são inferiores aos custos de reposição ou aos valores de realização. g) Imobilizado - Os ativos imobilizados são registrados pelo custo de aquisição ou construção, deduzido da depreciação calculada pelo método linear com base nas taxas mencionadas na Nota Explicativa nº 08 e leva em consideração o tempo de vida útil estimada dos bens. h) Redução a valor recuperável de ativos não financeiros - impairment - É reconhecida uma perda por impairment se o valor contabilizado de um ativo ou de sua unidade geradora de caixa excede seu valor recuperável. Uma unidade geradora de caixa é o menor grupo identificável de ativos que gera fluxos de caixa substancialmente independentes de outros ativos e grupo. Perdas por impairment quando aplicáveis, são reconhecidas no resultado do exercício. i) Demais ativos e passivos circulantes e não circulantes - Demonstrados por valores conhecidos ou calculáveis, incluindo, quando aplicável, os encargos apurados em base pro-rata e as variações monetárias incorridas.

CAIXA E BANCOS	2019	2018
Caixa		
Caixa geral	10.167	2.452
Banco conta movimento		
Banco do Brasil S.A.	131.543	44.492
Caixa Econômica Federal	43.371	2.875.834
Banco Bradesco S.A.	20.968	88.886
Banco Itaú S.A.	59	7.045
Banco Santander S.A.		2.500.000
	206.108	5.518.709

4. APLICAÇÕES FINANCEIRAS	2019	2018
Aplicações financeiras - não vinculadas		
Banco do Brasil S.A. - Renda fixa	64.561.462	59.001.014
Banco Bradesco S.A. - Renda fixa	9.572.773	605
Caixa Econômica Federal - Poupança	1.307.656	2.891.508
Caixa Econômica Federal - Renda fixa	159.839	2.159.035
Banco do Brasil S.A. - Títulos de capitalização	116.000	116.000
Banco Santander S.A. - Renda fixa	22.187	75.715
Banco Bradesco S.A. - Poupança	8.466	491.420
Banco Itaú S.A. - Renda fixa	4.889	
	76.933.282	64.735.297
Aplicações financeiras - vinculadas		
Banco do Brasil S.A. - Renda fixa	1.021.093	885.242
	1.021.093	885.242

Banco do Brasil S.A. - Renda fixa (Aplicações não vinculadas)
Correspondem, basicamente, a aplicações em fundos de investimentos, com taxa de juros variando entre 95% a 100% do CDI.
Banco Bradesco S.A. - Renda fixa (Aplicações não vinculadas)
Correspondem, basicamente, a aplicações em CDB, por meio do produto de aplicação automática denominado Invest Fácil Bradesco, com taxa de juros variando entre 05% a 99,25% do CDI.
Banco do Brasil S.A. - Renda fixa (Aplicações vinculadas)
Do referido saldo, R\$ 668.170 (em 2018, R\$ 11.900) correspondem a subvenções recebidas e não realizadas do Ministério da Saúde e da Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia, não podendo ser destinadas para outros fins. Vide Nota Explicativa nº 11.
O saldo restante de R\$ 352.923 (em 2018, R\$ 873.342) corresponde à garantia atualizada dada para obtenção de empréstimo, firmado junto ao Banco do Brasil S.A. em maio de 2018. Vide nota explicativa nº 10.

5. CONTAS A RECEBER	2019	2018
Sistema Único de Saúde - S.U.S.	18.666.418	18.787.487
Hospital Aliança	1.200	
	18.667.618	18.787.487

6. ESTOQUES	2019	2018
Farmacías	3.257.166	4.711.452
Almoxarifado	3.136.032	1.783.192
	6.393.198	6.493.649

7. DEPÓSITOS JUDICIAIS	2019	2018
O saldo desta conta, para as datas-base de 31 de dezembro de 2019 e 31 de dezembro de 2018, pode ser demonstrado como segue:		
0587159-47.2016.8.05.0001	625.034	599.509
0000614-05.2015.5.05.0005	12.962	12.432
0000573-46.2012.5.05.0004	12.499	11.988
0001254-87.2015.5.05.0011	10.703	10.266
0000234-15.2016.5.05.0015	7.123	6.833
0000281-20.2016.5.05.0037	2.156	2.068
0000006-04.2016.5.05.0221	1.117	1.071
Outros	26.191	58.409
	697.785	702.576

8. IMOBILIZADO	2019	2018
Terrenos	3.219.295	3.219.295
Imóveis	32.328.644	32.328.644
Equipamentos de processamento de dados	3.130.601	3.130.601
Máquinas e equipamentos	33.849.457	33.849.457
Instalações	6.312.621	6.312.621
Móveis e utensílios	3.917.241	3.917.241
Veículos	340.931	340.931
Imobilizações em andamento	6.487.566	6.487.566
Adiantamento para imobilização	163.260	163.260
Software	993.513	993.513
Outros	9.399	9.399
Total do custo	90.752.528	8.935.961
Depreciação		
Imóveis	(11.350.257)	(1.290.956)
Equipamentos de processamento de dados	(2.211.755)	(437.279)
Máquinas e equipamentos	(13.378.977)	(3.159.481)
Instalações	(2.278.831)	(317.512)
Móveis e utensílios	(2.566.239)	(296.770)
Veículos	(116.494)	(47.770)
Software	(624.487)	(127.741)
Outros	(9.351)	(14)
Total do patrimônio líquido	79.401.271	7.645.005

Subvenções para investimentos	Superávit acumulado	Total
76.471.252	15.576.072	91.709.992
7.216.974	7.216.974	
1.288.833	(1.288.833)	
81.594.920	16.864.905	98.459.825

2019	2018
9.940.499	4.012.358
7.303.709	7.303.709
1.558.533	(1.558.533)
91.535.419	18.423.438

Total de depreciação	2019	2018
Total	53.280.231	3.088.296
Em 2018		
Saldo em 31/12/2017		
Adição		
Baixa Transferência		
Saldo em 31/12/2018		

9. FORNECEDORES

	2019	2018
Fornecedores de Materiais	6.274.808	5.524.483
Fornecedores de Serviços	5.708.13	